

**SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA REGIONALE DELLA SALUTE**

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° 3520 DEL 22/11/2022

Proposta n.3902 del 22/11/2022

STRUTTURA PROPONENTE: S. C. AREA TECNICA SASSARI-OLBIA
Ing. Paolo Tauro

OGGETTO: Autorizzazione a contrarre e affidamento diretto della Direzione dei Lavori di adeguamento degli impianti elettrici, quadri e power center dell'Ospedale Civile "Antonio Segni" di Ozieri. CIG: ZDD383DFC1.CUP: B53B03000020002.

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell'attività istruttoria, ciascuno per le attività e le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze degli atti d'ufficio, per l'utilità e l'opportunità degli obiettivi aziendali e per l'interesse pubblico

Ruolo	Soggetto	Firma Digitale
L'istruttore	Dott.ssa Nivers Piga	
Il Responsabile del Procedimento	P.Ind. Antonio Dore	
Il Dirigente	Ing. Roberto Ginesu	

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda regionale della salute – ARES

SI [] NO [x] DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[]

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all'art. 41 della L.R. 24/2020

SI [] NO [x]

IL DIRETTORE S.C. AREA TECNICA SASSARI-OLBIA

Ing. Paolo Tauro

VISTA la nota del Direttore Generale dell'Azienda Regionale della Salute – ARES “L.R. 11/09/2020 n. 24 e s.m.i. Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità amministrativa” – NP/2022/87 del 14/01/2002;

RICHIAMATA la Legge Regionale n. 24 dell'11 Settembre 2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore”;

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 132 del 01/07/2022 con la quale viene ridefinita in via provvisoria fino al 31/12/2022 e comunque non oltre il tempo strettamente necessario all'adozione dell'atto aziendale, l'organizzazione amministrativa per le funzioni transitate in Ares;

VISTO il provvedimento del Direttore Generale n.232 del 13.02.2018 di attribuzione all'Ing. Paolo Tauro dell'incarico di Direttore della S.C. Area Tecnica Sassari-Olbia afferente al Dipartimento Area Tecnica, confermato con deliberazione n. 132 del 01/07/2022;

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all'oggetto dell'atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di *(Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni)*, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di trattamento dei dati personali;

SU PROPOSTA del Responsabile del Procedimento;

PREMESSO CHE

- l'intervento inerente i “lavori di adeguamento impianti elettrici, quadri e power center dell'Ospedale Civile “Antonio Segni” di Ozieri è ricompreso nel programma triennale LL.PP. ATS 2022-2024 approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario ex L.R. 24/2020 n. 869 del 18 novembre 2021;
- nell'allegato D “Dettaglio interventi” di cui alla suddetta Deliberazione, è compreso l'intervento distinto con il codice CUI L92005870909201900002 – progressivo 202, “Ospedale A. Segni – Ozieri– Ristrutturazione edilizia e adeguamento degli impianti alle normative vigenti” – finanziato per un importo di € 985.277,26;
- la somma complessiva di progetto, impegnata per la realizzazione dei lavori in argomento, è pari ad € 434.876,10 facente capo al finanziamento di cui sopra;
- con Determinazione Dirigenziale ATS n. 7295 del 01.10.2019 venne nominato ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, Responsabile del Procedimento dei “Lavori di adeguamento impianti elettrici, quadri e power center del P.O. “Antonio Segni di Ozieri”, l'Ing. Giovanni Moro;
- con Determinazione Dirigenziale ATS n. 8207 del 05.11.2019 venne approvato il progetto definitivo dei lavori in argomento redatto dallo Studio MB Engineering Snc degli Ingegneri Roberto Masia e Gavino Brau per un importo a base di gara pari a € 301.883,12, di cui € 12.012,05 per progettazione ed € 289.871,07 per lavori oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 3.188,77, da aggiudicarsi a corpo ai sensi dell'art. 59 c. 5-bis, secondo il seguente quadro economico:

	LAVORI A CORPO E PROGETTAZIONE ESECUTIVA	
A	Importo lavori a corpo	289.871,07
A1	Importo servizi di progettazione esecutiva	12.012,05
B	Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)	3.188,77
	Importo a base d'asta (A+A1)	301.883,12
C	TOTALE LAVORI A CORPO E PROGETTAZIONE ESECUTIVA (A+A1+B)	305.071,89
	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	
D	Fondo incentivante secondo art. 113 del D.Lgs 50/2016	5.861,20
E	Spese tecniche (d.l. + cse)	27.827,91
F	I.V.A. sui lavori al 22%	64.473,16
G	I.V.A. e CNPAIA su spese tecniche	10.708,98
H	Imprevisti	11.916,16
I	Fondo accordi bonari	8.791,80
L	Contributo ANAC	225,00
M	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	129.804,21
	IMPORTO TOTALE	434.876,10

- con Determinazione Dirigenziale ATS n. 6361 del 09.12.2020 venne aggiudicato l'appalto integrato ai sensi dell'art. 59 comma 1-bis del D.lgs. 50/2016, per la progettazione esecutiva e la realizzazione dei lavori di "Adeguamento impianti elettrici, quadri e power center dell'Ospedale "Antonio Segni di Ozieri", all'Impresa Stacchio Impianti Srl che ha individuato quale progettista l'Ing. Andrea Graziani dello Studio Associato di Ingegneria Graziani-Sparapani, con sede in Pollenza (MC), via E. Fermi n. 27, P. IVA 01145980437, per l'importo pari ad € 188.273,31, al netto dell'IVA e della Cassa Previdenza, per un importo complessivo di € 230.052,83, con conseguente rimodulazione del Quadro Economico in tal modo:

	LAVORI A CORPO E PROGETTAZIONE ESECUTIVA		
A	Importo lavori a corpo	€ 177.719,95	
A1	Importo servizi di progettazione esecutiva	€ 7.364,59	
B	Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)	€ 3.188,77	
C	TOTALE LAVORI A CORPO E PROGETTAZIONE ESECUTIVA (A+A1+B)	€ 188.273,31	€ 188.273,31
	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
D	Fondo incentivante ex art.113 del D.lgs. 50/2016	€ 5.861,20	
E	IVA su lavori e oneri per la sicurezza al 22% (A+B)	€ 39.799,92	
F	CNPAIA su progettazione esecutiva al 4%	€ 294,58	
G	IVA su progettazione esecutiva al 22%	€ 1.685,02	
H	Imprevisti	€ 11.916,16	
I	Fondo accordi bonari	€ 8.791,80	
L	Contributo ANAC	€ 225,00	
M	Economie da ribasso d'asta	€ 178.029,11	
N	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	€ 246.602,79	€ 246.602,79
	IMPORTO TOTALE		€ 434.876,10

- con Determinazione Dirigenziale ATS n. 4294 del 23.07.2021 veniva nominati il RUP P.Ind. Antonio Dore in sostituzione dell'ing. Giovanni Moro e Direttore Lavori l'Ing. Luca Curreli;
- dal 01.09.2022 l'Ing. Luca Curreli non è più in servizio in ARES Sardegna perché vincitore di concorso in altra amministrazione, pertanto si rende necessaria la nomina di un sostituto Direttore Lavori;

ATTESO CHE il numero e la complessità dei procedimenti in capo ai tecnici dell'Area Tecnica, fra i quali PNRR, FSC e piano investimenti, non consentono al personale interno di svolgere le attività tecniche connesse al procedimento in argomento quali quelle di progettazione e Direzione dei Lavori, per cui è necessario externalizzare la redazione del progetto di cui sopra a un professionista abilitato con specifiche professionalità;

CONSIDERATO che per i lavori di adeguamento degli impianti elettrici quadri e power center dell'Ospedale "A. Segni" di Ozieri, è necessario procedere all'affidamento dell'incarico di Direzione dei lavori la cui entità economica è stata determinata secondo il DM 17.06.2016 dal RUP P.Ind. Antonio Dore in € 28.922,43 oltre Cassa Previdenza e Iva al 22% da porre a base gara;

VISTO il Regolamento Aziendale per la formazione dell'albo di professionisti qualificati per l'affidamento di servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria e alle attività tecnico-amministrative connesse, di importo inferiore a euro 214.000,00 approvato con Delibera del Commissario Straordinario n. 718 del 22.09.2021;

VISTI

- l'articolo 32 c.2 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

- l'articolo 36 del D.lgs. 50/2016 come modificato dal D.L. n. 76/2020 convertito in L. 120/2020 e dal D.L. n. 77/2021 convertito in L. 108/2021;

- l'articolo 1 del D.L. n. 76/2020, convertito nella Legge n. 120/2020 come modificato dall'art. 51 comma 1 del Decreto Legge 77/2021 convertito nella Legge 108/2021, che dispone che "Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell'emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023";

- l'articolo 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito nella Legge n. 120/2020, come modificato dall'art. 51 comma 1 lett. a) del Decreto Legge 77/2021 convertito nella Legge 108/2021, che stabilisce che le acquisizioni di beni, servizi e lavori inferiori alle soglie comunitarie di cui all'art. 35 del D.lgs. 50/2016 possono essere affidate secondo le seguenti modalità: *affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;*

DATO ATTO CHE

- per quanto sopra è stata avviata sul portale SardegnaCAT una RDO a busta chiusa, rfq_400709, con invito rivolto al professionista Ing. Giuseppe Idda, Via Vescovo Canu 46/b - 09073 Cuglieri (OR), P. Iva: 00649470952;

- l'offerta acquisita a sistema risulta pari ad € 28.777,81 al netto di CNPAIA ed IVA di legge, come si evince dal verbale di gara;

- sulla base delle risultanze della gara, il professionista Giuseppe Idda può essere considerato affidatario del servizio in argomento ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 come modificato dal DL 76/2020, convertito in Legge n. 120 del 11 settembre 2020, e dall'art. 51 del D.L. 77/2021 convertito nella Legge 108/2021, con conseguente rimodulazione del Quadro Economico in tal modo:

	LAVORI A CORPO E PROGETTAZIONE ESECUTIVA		
A	Importo lavori a corpo	€ 177.719,95	
A1	Importo servizi di progettazione esecutiva	€ 7.364,59	
B	Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)	€ 3.188,77	
C	TOTALE LAVORI A CORPO E PROGETTAZIONE ESECUTIVA (A+A1+B)	€ 188.273,31	€ 188.273,31
	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
D	Fondo incentivante ex art.113 del D.lgs. 50/2016	€ 5.861,20	
E	IVA su lavori e oneri per la sicurezza al 22% (A+B)	€ 39.799,92	
F	CNPAIA su progettazione esecutiva al 4%	€ 294,58	
G	IVA su progettazione esecutiva al 22%	€ 1.685,02	
H	Direzione dei Lavori	€ 28.777,81	
I	CNPAIA su Direzione dei Lavori	€ 1.151,11	
L	Iva su Direzione dei Lavori	€ 6.584,36	
M	Imprevisti	€ 11.916,16	
N	Fondo accordi bonari	€ 8.791,80	
O	Contributo ANAC	€ 225,00	
P	Economie da ribasso d'asta	€ 141.515,83	
Q	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	€ 246.602,79	€ 246.602,79
	IMPORTO TOTALE		€ 434.876,10

STABILITO CHE ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. 50/2016 ed ai sensi dell'art.101 dello stesso Decreto, è confermato il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento assegnato al P.Ind. Antonio Dore;

ACQUISITO il codice identificativo gara (CIG) che è il seguente: ZDD383DFC1;

ACQUISITO il Codice Unico di Progetto: B53B03000020002

VISTI il D.lgs. n. 50/2016, la L.R. 8/2018, la L.R. 24/2020, il D.L. n. 76/2020, convertito nella Legge n. 120/2020 e il DL 77/2021;

DETERMINA

Per i motivi esposti in premessa

- **di affidare** ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016, così come modificato dalla Legge 120/2020 e dalla Legge 108/2021, all'Ing. Giuseppe Idda, via Vescovo Canu 46/b - 09073 Cuglieri (OR), P. Iva: 00649470952, come da RDO sulla piattaforma SardegnaCAT, n°rfq_400709, l'incarico di Direzione dei "Lavori di adeguamento degli impianti elettrici quadri e Power Center dell'Ospedale "A Segni " di Ozieri", per un importo di € 28.777,81 oltre CNAPAIA al 4% pari a € 1.151,11, oltre Iva al 22% pari ad € 6.584,36 per un totale complessivo pari ad € 36.513,28;

- **di dare atto** che il Quadro economico a seguito delle risultanze degli atti di gara, risulta così rimodulato:

LAVORI A CORPO E PROGETTAZIONE ESECUTIVA			
A	Importo lavori a corpo	€ 177.719,95	
A1	Importo servizi di progettazione esecutiva	€ 7.364,59	
B	Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)	€ 3.188,77	
C	TOTALE LAVORI A CORPO E PROGETTAZIONE ESECUTIVA (A+A1+B)	€ 188.273,31	€ 188.273,31
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE			
D	Fondo incentivante ex art.113 del D.lgs. 50/2016	€ 5.861,20	
E	IVA su lavori e oneri per la sicurezza al 22% (A+B)	€ 39.799,92	
F	CNPAIA su progettazione esecutiva al 4%	€ 294,58	
G	IVA su progettazione esecutiva al 22%	€ 1.685,02	
H	Direzione dei Lavori a base d'asta	€ 28.777,81	
I	CNPAIA su Direzione dei Lavori	€ 1.151,11	
L	Iva su Direzione dei Lavori	€ 6.584,36	
M	Imprevisti	€ 11.916,16	
N	Fondo accordi bonari	€ 8.791,80	
O	Contributo ANAC	€ 225,00	
P	Economie da ribasso d'asta	€ 141.515,83	
Q	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	€ 246.602,79	€ 246.602,79
	IMPORTO TOTALE		€ 434.876,10

- **di dare atto** che la spesa complessiva del servizio graverà sul conto COGE A102020801 "Immobilizzazioni materiali in corso", Macro 3, Sub 4 Uff. Aut.vo DATSO, sui fondi ex art. 20 2ª Fase – Codice progetto ART 20 L67/88 2ªFASE;

- **di dare atto** che il codice identificativo gara CIG, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari come previsto dall'art. 3 della legge n° 136/2010 e s.m.i., è il seguente: ZDD383DFC1;

- **di demandare**, fin d'ora, alla SC Gestione Finanziaria – Ciclo passivo il pagamento delle fatture derivanti dal presente atto, previa verifica di regolarità da parte della SC Area Tecnica Sassari-Olbia, senza ulteriori provvedimenti liquidativi;

- **di trasmettere** copia del presente atto alla SC Affari Generali e Relazioni Istituzionali per la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line dell'Azienda Regionale della Salute - ARES.

IL DIRETTORE S.C. AREA TECNICA SASSARI-OLBIA
Ing. Paolo Tauro

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Nessuno

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Nessuno

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell'Albo Pretorio on-line dell'Azienda regionale della salute – ARES dal 22 / 11 / 2022 al 07 / 12 / 2022

Il Dirigente responsabile della pubblicazione o suo delegato
(o il suo delegato).
